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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В

постсоветской России изменились экономические, институциональные,

политико-правовые и идеологические черты российского социума. Значимые

изменения совершились в понимании статуса досуговой деятельности.

В свое время К. Маркс прогнозировал, что по мере перехода

человечества от предыстории к собственно человеческой истории, тем в

большей степени свободное время превращается в основное богатство. При

этом, свободное время понимается не как пространство реализации

гедонистических притязаний личности, а как сфера саморазвития и

самореализации личностных потенций и способностей. В настоящее время

такого типа социум имеет различные цивилизационные обозначения, в

частности, – «общество досуга»1.

Если в марксистской концепции досуговое общество видится на пути

«собственно человеческой истории», то в современных западных и

отечественных теориях произошло обуржуазивание концептов «рабочая

сила», «свободное время». Концепт «рабочая сила» стал замещаться

концептами информационного капитализма – «человеческий капитал»2

(«социальный капитал», «культурный капитал» и др.), его потенциал и

отдача от инвестиций в него3.

1 Dumazedier J. Towards a Society of Leisure. NewYork: FreePress, 1967; Дюмазедье Ж. На пути к

цивилизации досуга // Вестник Московского университета. Сер.12. Социально-политические исследования.
1993. № 1. С. 87.

2 Добрынин А. И., Дятлов С. А., Цыренова Е. Д. Человеческий капитал в транзитивной экономике.
Формирование, оценка, эффективность использования. СПб., 1999; Лукьянова А. Л., Капелюшников Р. И.
Трансформация человеческого капитала в российском обществе (На базе «Российского мониторинга
экономического положения и здоровья населения»). М., 2010; Устинова К. Человеческий капитал как
фактор инновационного развития региона: теоретические аспекты // Проблемы современной экономики.
2012. № 3. С. 252–257; Тихонова Н. Е. Человеческий капитал профессионалов и руководителей: состояние и
динамика // Вестник Института социологии. 2017.T. 8. № 2. С.140–165; Тихонова Н. Е. и Каравай А. В.
Человеческий капитал российских рабочих: общее состояние и специфические особенности // Мир России:
Социология, этнология. 2017. T. 26. № 3. С. 6–35 и др.

3 Аникин В. А. Человеческий капитал в посткризисной России: состояние и отдача // Journal
ofInstitutional Studies (Журнал институциональных исследований). 2018. Т.10. № 2.С. 92; Аникин В. А.
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С другой стороны, новые формы воспроизводства человеческого

потенциала, возникающие в процессе институционализации социально-

коммуникативных взаимодействий, приводят к переформатированию уже

существующих социальных институтов в системе воспроизводства

культуры1. К таким социальным институтам относятся клубные учреждения.

Клубы как институты представляют собой дифференцированное

распределение ресурсов и концептуальных подходов к деятельности клубных

учреждений в крупных, средних и малых городах и сельских поселениях, где

различные социальные задачи решаются в зависимости от роли в

социокультурной жизни этих населенных пунктов.

Возникнув в России в XVIII в. по образцам английской клубной

культуры, отечественные клубы эволюционировали от общественных

закрытых аристократических институций в расширении как социальной базы

своих участников, так и сфер деятельности в направлении просветительско-

образовательно-досуговой деятельности. В демократизации клубной

деятельности большую роль сыграли земские органы местного

самоуправления и различного рода просветительские общественные

организации.

В советский период клубы являлись институтами широкого

просвещенияи проводниками партийной идеологии. Клубы выполняли не

только функцию реализации культурной политики, но и являлись для

народных масс пространством для развития личностного и коллективного

творчества в сфере художественной самодеятельности.

В постсоветской России произошло возрождение частных клубов,

деятельность которых ориентировалась как на рекреационные услуги, так и

на площадки развития предпринимательства и взаимной конвертации

разнообразных ресурсов. Наряду с этим, постепенно началось возрождение

Человеческий капитал: становление концепции и основные трактовки // Экономическая социология. 2017. Т.
18. № 4. С. 120-156

1 Хабермас Ю. Отношения между системой и жизненном миром в условиях позднего капитализма //
THESIS. Весна. 1993. Т. 1. Вып. 2. С. 126-127.
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государственных и муниципальных клубных учреждений. Они вновь стали

центрами развития гражданской культуры, центрами реализации творческого

потенциала местных сообществ, апробации социально-культурных

инициатив и актуальных форм творческих индустрий. Остается

актуальнойзадачаизучения трансформации и модернизации клубных

учреждений с учетом изменения их социокультурных функций.

Степень научной разработанности проблематики. Представители

различных гуманитарных наук, – историки, культурологи, социологи, –

обращались к истории развития зарубежных и отечественных клубов,

анализу их функций в процессе социокультурной динамики российского

общества (работы Г. А. Аванесовой, Г. П. Блиновой, Д. Брэдли,

Е. В. Выгузовой, В. Н. Гагина, В. Я. Гросула, А. Б. Гуларяна, A. M. Жаркова,

Т. Г. Киселевой и Н. Д. Красильникова, Е. М. Клюско, М. А. Косаревой,

А. И. Куприянова, В. М. Леонтьевой, А. В. Липатова и А. В. Вальковского,

В. М. Рябкова, A. M. Савченко, В .С. Садовской, Ю. А. Стрельцова,

В. В. Туева, В. Э. Хазановой)1.

В работы В. В. Туева, В. Я. Гросула, А. Б. Гуларяна, В. М. Рябкова,

А. И. Куприянова, Е. В. Выгузовой, Д. Брэдли сосредоточены на изучении

зарубежного, прежде всего, английского, опыта в развитии клубной

1 Аванесова Г. А. Культурно-досуговая деятельность: Теория и практика организации: учебное
пособие. М., 2006; Блинова Г. П. К вопросу о становлении сущности советского клуба // Вопросы истории и
теории развития клубов в СССР. М., 1975. С. 67-99; Брэдли Д. Общественные организации в царской
России: наука, патриотизм и гражданское общество. М., 2012; Выгузова Е. В. Элитарные клубы в
культурном пространстве России конца XVIII – начала XX вв. автореф. дис. … канд. культур.: 24.00.01 -
Теория и история культуры. Екатеринбург, 2005; Гагин В. Н. Праздничность как феномен русской культуры.
М., 2005; Гросул В. Я. Русское общество XVIII-XIX вв. Традиции и новации. М., 2003; Гуларян А. Б.
Дореволюционные самодеятельные общественные организации Орловской губернии. Словарь-справочник.
Орел, 2015; Жарков А. Д. Технология культурно-досуговой деятельности. М., 2002; Киселева Т. Г.,
Красильников Н. Д. Социально-культурная деятельность. – М.: МГУКИ, 2004; Клуб и современность.
Проблемы и перспективы развития советского клуба / ред. Е. М. Клюско. М.: НИИК, 1985; Косарева М. В.
Самодеятельный театр 1917-1927 гг.: социокультурный анализ: автореф. дис. ... канд. пед. наук. М., 2008;
Куприянов А. И. Российское благородное собрание и модернизация публичной жизни в дореформенной
России // Уральский исторический вестник. 2015. № 4 (49). С.36-44; Липатов А. В., Вальковский А. В. Роль
клубных учреждений в организации досуга советских граждан в 1953–1964 гг. (на примере Сталинграда –
Волгограда) // Известия Волгоградского государственного педагогического университета. 2015. № 4. С. 189–
197; Рябков В. М. Антология форм праздничной и развлекательной культуры России (XVIII – нач. XX вв.):
учебное пособие в 12 т.Т.2. Челябинск, 2006; Савченко A. M. История культурно-просветительной работы в
СССР. М., 1970; Садовская B. C. Педагогические основы формирования культуры быта. М., 1996;
Стрельцов Ю. А. Культурология досуга: учебное пособие. 2-е изд. М., 2002; Туев В. В. Феномен
английского клуба. М., 1997; Туев В. В. Феномен клуба: историко-педагогический анализ.: дис. д-ра пед.
наук: 13.00.05. М., 1998; Хазанова В. Э. Клубная жизнь и архитектура клуба, 1917-1941. М., 2000.
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деятельности. Это существенно, поскольку он заимствовался и

адаптировался к российским задачам и контексту. В этих работах, однако, не

нашло отражения осмысление клубной деятельности как начальной формы

генезиса гражданской культуры в российском обществе.

В работах Г. П. Блинова, М. В. Косарева, А. В. Липатова и

А. В. Вальковского, А. М. Савченко, В. Э. Хазановой клубная деятельность

советского периода рассмотрена как часть политики правящей партии

большевиков. В этом плане выгодно отличаются труды В. В. Туева,

Г. А. Аванесовой, А. Д. Жаркова, Т. Г. Киселевой, Н. Д. Красильникова,

посвященные теории и практике клубной деятельности в рамках


[…]


важными центрами воспроизводства и развития социокультурной сферы

российского общества.

В процессе воспроизводства культуры в клубах происходит развитие

человеческого потенциала или человеческого капитала и иных важных

нематериальных форм капитала – культурного, социального,

эмоционального.

Важным элементом современного развития клубной деятельности

стало генерирование и развитие культурного участия членов местных

сообществ как в самореализации гражданского активистского творческого

потенциала в повседневной деятельности клубов посредством работы в

составе попечительских или общественных советов, так и в реализации

государственной культурной политики в рамках клубной деятельности в

проектной и инновационной деятельности, поиске форм кооперации и
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взаимодействия с потенциальными стейкхолдерами и частными клубными

формированиями.

В большинстве административно-территориальных единиц и

многочисленных клубных учреждениях разработаны средне-и долгосрочные

концепции развития реализации государственной и муниципальной

культурной политики, в которых намечены определенные приоритетные

цели и пути и средства их достижения.

Развитие позитивных тенденций в реализации местными властями

государственной культурной политики и внедрение инновационных форм

клубной работы тормозится исторически накопившимися проблемами

развития материально-технической и кадровой базы клубной деятельности,

ассиметрией уровней развития культуры и доступа к информационным

ресурсам, а также недостаточной подготовкой руководителей клубной

работы к проектному правлению и использованию рыночных механизмов

клубного развития.

После Октябрьской революции 1917 г. клубы, за исключением

исторически непродолжительного периода новой экономической политики

1921-1928 гг., клубы превратились в инструмент культурной революции и

идеологического влияния на рабочее и сельское население. Просветительско-

идеологическая направленность клубной деятельности, наряду с

организацией основ культурной и развитием творческой самодеятельности

населения, вплоть до 1960-х гг. была превалирующей в работе клубов и

домов культуры.

С конца 1960-х гг. в клубной деятельности начинает активно

развиваться рекреационно-развлекательное направление деятельности.

Распад Советского Союза привел к бурному росту клубной

развлекательной индустрии – активно развивались ночные, танцевальные,

игровые и видеоклубы. Активно заимствовались формы западной клубной

жизни, включая бурный рост частных клубов. Постепенно здания

муниципальных клубов ветшали, материально-техническая база устаревала, а
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нулевые годы после реформы местного самоуправления привели к

существенному сокращению числа муниципальных городских и сельских

клубов и их бюджетов. Число участников клубной деятельности сокращалось

в рамках политики бюджетной оптимизации, люди были озабочены

решением поддержания приемлемого уровня жизни, многие сельские

населенные пункты деградировали, с исчезновением школ и клубов сельские

поселения приходили в упадок, ликвидировались многие военные городки, в

которых функционировали клубы, закрывавшиеся заводы и фабрики не

могли обеспечивать поддержку бывших на их балансе клубных учреждений,

частные клубы все более напоминали площадки легализации теневых

доходов.

Лишь с начало десятых годов российское государство перешло от

декларативной поддержки сферы культуры к реальным действиям,

постепенно выстроив государственную культурную политику. Это привело к

возрождению клубной деятельности муниципальных учреждений.

Постепенно стала обновляться материально-техническая база, капитально

ремонтировались клубные здания и стали строиться новые, начали

разрабатываться перспективные планы развития сферы культуры в субъектах

Российской Федерации, и концепции развития клубных учреждений.

На новом этапе деятельности клубов можно выделить следующие

проблемы – необходимость дальнейшего развития материально-технических

ресурсов клубов, расширения современных социокультурных практик,

развитие вариативности клубных программ для различных целевых

аудиторий, расширение семейных программ, вовлечение в управление

клубной деятельностью и разработку клубных программ представителей

местных сообществ с целью развития культуры участия, формирующих

основания гражданской активности. Формирование корпоративной клубной

культуры становится важным элементом интеграции различных субкультур,

отражающих вариативность моделей стиля жизни, в общеклубный

социокультурный гражданский активизм, объединяющий участников
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клубной деятельности в культурном участии как в реализации

государственной культурной политики, так и в апробации инновационных

социокультурных практик.

В новых социокультурных условиях требуются профессиональная

подготовка и переподготовка кадров, развитие творческих индустрий и

проектной деятельности. Государство в рамках культурной политики

пытается влиять на развитие современной клубной работы. Этой сфере

социокультурной деятельности требуется около 9 тыс. профессионально

подготовленных специалистов. Поэтому Министерство культур России ведет

подготовку целевой программы «Земский культработник».

Современные клубы являются одним из важных ресурсов

воспроизводства культуры, медиативным посредником между

государственными, муниципальными институциями и социально активными

гражданами. В процессе воспроизводства культуры в клубной деятельности

происходит генерирование и трансферы культурного, социального,

человеческого, эмоционального и символического капиталов. Поэтому в

деятельность современных клубов необходимо внедрять маркетинговые и

информационные технологии, развивать мультимедийные формы

социокультурной активности, осуществлять эффективную научно-

просветительскую и самодеятельную творческую деятельность.

Перспективным направлением развития клубной деятельности с

учетом современной социокультурной динамики следует считать

формирование на базе клубов многопрофильных информационно-культурно-

образовательных центров, которые станут институциональными

социальными агентами развития местных сообществ, важным социальным

институтом вторичной социализации и просветительской деятельности.

Развитие сформулированных в настоящем диссертационном

исследовании проблем предполагает всесторонний анализ социокультурных

запросов целевых аудиторий, вовлечения в клубную деятельность

представителей всех социально-демографических групп на основании
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социологического исследования интересов представителей местных

сообществ, развития творческой проектной инновационной деятельности,

развитие инвестиций в клубную деятельность и клубные проекты на основе

многоканального финансирования, развития государственно-общественно-

частного партнерства, привлечения стейкхолдеров в целях развития

человеческого капитала местных сообществ как важнейшего ресурса

поступательного развития культуры, реализации государственной

культурной политики и российского общества в целом.
