ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Шошиной Светланы Игоревны над диссертационным исследованием на тему «Клубные учреждения в современной России: трансформация социокультурных функций», представляемой к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

Диссертационное исследование Шошиной Светланы Игоревны на тему «Клубные учреждения в современной России: трансформация социокультурных функций» посвящено проблеме трансформации и модернизации клубных учреждений в современной России.

В процессе работы над диссертационным исследованием Шошина Светлана Игоревна проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников и литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы эволюции клубной деятельности на современном этапе развития российского общества, проанализированы модели клубной деятельности и культурных практик в связи с их влиянием на стиль жизни и масштаб различных поселений, рассмотрена важная роль клубных учреждений в реализации государственной культурной политики, особенно в регионах.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Шошиной Светланы Игоревны нашли отражение в 9 публикациях, в том числе в 3 в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Научно-практическая значимость диссертационного исследования заключается в возможности использования полученных результатов в культурных стратегиях:

- в разработке средне- и долгосрочных проектов административно-территориальных субъектов и населенных пунктов Российской Федерации;
- в формировании перспективных проектов клубных учреждений;
- во внедрении в практику клубной деятельности проектных принципов управления;
- в подготовку учебно-методических материалов по совершенствованию клубной деятельности;
- во внедрении в образовательные программы бакалавриата, магистратуры, дополнительного профессионального образования в профессиональной области.

В целом Шошину Светлану Игоревну можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Шошиной Светланы Игоревны на тему «Клубные учреждения в современной России: трансформация социокультурных функций» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор философских наук, профессор,
директор Южного филиала Российского
научно-исследовательского института
культурного и природного наследия
имени Д. С. Лихачёва»

« 03 » февраль 2021 г.

И. И. Горлова

Подпись Горловой Ирины Ивановны ЗАВЕРЯЮ

Н. А. Костина

« 03 » февраль 2021 г.